

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月15日

会社名 日本出版貿易株式会社 (JASDAQ・コード番号： 8072)
 (URL <http://www.jpcco.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 TEL:(03)3292-3751
 氏名 綾森豊彦
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役
 氏名 関口晴生

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- 退職給付引当金につきましては、当連結年度末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき、当第3四半期において発生していると認められる額を計上しております。
- 税金費用につきましては、当四半期損益計算書の税金等調整前純利益に見積実効税率を乗じて算定する方法によっております。
- 一般債権に係る貸倒引当金は、当四半期における貸倒実績率に大きな変動が無いため、直近の連結会計期間(又は中間連結会計期間)における貸倒実績率によって計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

J.C. TRADING, INC. は、持株の売却により関連会社に該当しなくなったため、当期より持分法の適用対象から除外されました。

なお、連結子会社 JP TRADING, INC.、CULTURE JAPON S.A.S. 及び JP-BOOKS(UK)LIMITED は、決算期を4月～3月から1月～12月に変更しました。この結果、当連結会計期間の子会社の売上高は4～12月分の9ヶ月間となり、当四半期には、うち4～9月分の6ヶ月分を取り込んでおります。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	6,228	()	102	()	91	()	45	()
16年3月期第3四半期	()	()	()	()	()	()	()	()
(参考)16年3月期	9,782		266		188		148	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	7 6 5	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	2 4 8 6	

- (注) 1. 平成17年3月期の第1四半期より、四半期業績の開示を全面的に行っているため、前年同四半期の実績及び比較は記載しておりません。
2. 期中平均株式数 平成17年3月期第3四半期 5,985,120株
平成16年3月期 5,985,803株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高におきましては、計画比、前期比共に若干下回りました。その主な要因は、前期は長期に亘り記録的にヒットした複数の輸入音楽CDに恵まれましたが、当期はヒット作品が前期ほどありませんでした。さらに、出版物の輸出売上の減少、海外子会社の決算期変更等が影響しております。しかしながら、輸入音楽CDについては徐々に挽回してきております。

売上総利益におきましては、輸入音楽CDの利益率が計画を上回り好調に推移しておりますが、出版物の輸出売上と洋書の国内売上については低調でございました。

営業外損益におきましては、外国為替相場の変動が少なく、当社にとりましてはこれが有利に働き、経常利益、税金等調整前純利益はほぼ計画通りの業績となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期 16年3月期第3四半期	6,568	1,005	15.3	168.02
(参考)16年3月期	6,550	970	14.8	162.06

- (注) 期末発行済株式数 平成17年3月期第3四半期 5,984,554株
平成16年3月期 5,985,454株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期 16年3月期第3四半期	145	299	83	587
(参考)16年3月期	432	42	222	661

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より7千3百万円減少し、5億8千7百万円となりました。

各キャッシュフローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期における営業活動による資金の増加は、1億4千5百万円となりました。

これは主として季節的要因による教科書販売のために、たな卸資産が1億8千8百万円増加する一方、売上債権が3億5千万円減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期における投資活動による資金の減少は2億9千9百万円となりました。

これは主として有価証券の取得に3億1千万円支出したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期における財務活動による資金の増加は8千3百万円となりました。

これは資金の安定化を図るため新規借入(長期借入金(純増)1億4千6百万円)を実行した一方で、借入金の返済(短期借入金(純減)3千3百万円)及び配当金の支払(2千9百万円)をそれぞれ実行したことによるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は計画を若干下回っておりますが充分挽回可能であると考えておりますので、通期業績予想につきましては、当初予想を変更しておりません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	1,037,308		-		-		1,110,654
2 受取手形及び売掛金	1,881,101		-		-		2,235,023
3 有価証券	-		-		-		487
4 たな卸資産	1,048,285		-		-		852,684
5 繰延税金資産	22,678		-		-		20,155
6 繰越ヘッジ損失	216,560		-		-		198,403
7 その他	150,005		-		-		133,439
貸倒引当金	45,762		-		-		49,723
流動資産合計	4,310,177	65.6	-		-		4,501,124
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物	412,132		-		-		388,656
2 車両運搬具	9,878		-		-		1,702
3 土地	1,178,600		-		-		1,178,600
4 その他	10,703		-		-		11,256
有形固定資産合計	1,611,313	24.5	-		-		1,580,215
(2) 無形固定資産	82,204	1.3	-		-		36,691
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	465,015		-		-		268,469
2 長期貸付金	16,330		-		-		18,360
3 更生債権等	2,491		-		-		172
4 繰延税金資産	63,029		-		-		127,465
5 その他	72,431		-		-		71,224
貸倒引当金	54,373		-		-		52,941
投資その他の資産合計	564,923	8.6	-		-		432,749
固定資産合計	2,258,440	34.4	-		-		2,049,656
資産合計	6,568,617	100.0	-		-		6,550,781

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	1,298,565		-		-		1,429,076
2 短期借入金	2,679,752		-		-		2,477,360
3 未払法人税等	8,093		-		-		5,111
4 前受金	239,491		-		-		265,871
5 賞与引当金	8,661		-		-		27,734
6 デリバティブ債務	203,780		-		-		194,567
7 その他	185,000		-		-		164,521
流動負債合計	4,623,345	70.4	-		-		4,564,242
固定負債							
1 長期借入金	383,918		-		-		473,520
2 退職給付引当金	79,947		-		-		71,153
3 再評価に係る繰延税金 負債	424,259		-		-		424,259
4 その他	51,650		-		-		47,575
固定負債合計	939,775	14.3	-		-		1,016,508
負債合計	5,563,120	84.7	-		-		5,580,751
(少 数 株 主 持 分)							
少数株主持分	-		-		-		-
(資 本 の 部)							
資本金	300,000		-		-		300,000
資本剰余金	65,789		-		-		65,789
利益剰余金	7,603		-		-		7,339
土地再評価差額金	618,402		-		-		618,402
その他有価証券評価差額 金	15,507		-		-		2,240
為替換算調整勘定	2,215		-		-		701
自己株式	4,022		-		-		3,881
資本合計	1,005,497	15.3	-		-		970,030
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,568,617	100.0	-		-		6,550,781

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円、 %)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
売上高	6,228,166	100.0	-		-		9,782,489
売上原価	5,111,112	82.1	-		-		8,100,573
売上総利益	1,117,053	17.9	-		-		1,681,915
販売費及び一般管理費	1,014,582	16.3	-		-		1,414,967
営業利益	102,470	1.6	-		-		266,948
営業外収益	24,194	0.4	-		-		5,496
1 受取利息	528		-		-		730
2 受取配当金	655		-		-		621
3 為替差益	22,375		-		-		-
4 その他	635		-		-		4,144
営業外費用	35,508	0.6	-		-		84,218
1 支払利息	30,812		-		-		46,487
2 為替差損	-		-		-		30,429
3 持分法による投資損失	4,567		-		-		6,220
4 その他	128		-		-		1,080
経常利益	91,157	1.5	-		-		188,225
特別利益	19,852	0.3	-		-		78,845
1 投資有価証券売却益	17,675		-		-		77,353
2 貸倒引当金戻入益	2,176		-		-		-
3 その他	-		-		-		1,491
特別損失	14,319	0.2	-		-		14,980
1 投資有価証券売却損	1,811		-		-		-
2 投資有価証券評価損	-		-		-		4,048
3 持分変動差損	-		-		-		1,287
4 固定資産除却損	10,220		-		-		-
5 役員退職慰労金	1,250		-		-		8,625
6 その他	1,038		-		-		1,018
税金等調整前四半期 (当期)純利益	96,690	1.6	-		-		252,090
税金費用	50,908	0.8	-		-		103,262
四半期(当期)純利益	45,782	0.7	-		-		148,828

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	96,690	-	252,090
2 減価償却費	23,338	-	32,344
3 退職給付引当金の増加額	8,793	-	5,218
4 賞与引当金の増加(減少)額	19,073	-	473
5 貸倒引当金の増加(減少)額	2,528	-	3,339
6 受取利息及び受取配当金	1,183	-	1,352
7 支払利息	30,812	-	46,487
8 為替差益(差損)	276	-	2,003
9 持分法による投資損失	4,567	-	6,220
10 持分変動差損	-	-	1,287
11 投資有価証券売却益	17,675	-	77,353
12 投資有価証券売却損	1,811	-	-
13 投資有価証券評価損	-	-	4,048
15 固定資産除却損	10,220	-	-
16 売上債権の減少額	350,132	-	109,767
17 たな卸資産の(増加)減少額	188,558	-	81,337
18 仕入債務の増加(減少)額	139,139	-	83,512
19 前受金の減少額	26,405	-	82,208
20 その他	43,867	-	12,182
小計	175,392	-	479,400
21 利息及び配当金の受取額	559	-	1,229
22 利息の支払額	29,057	-	45,930
23 法人税等の支払額	1,554	-	1,836
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,341	-	432,864
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出	310,508	-	472,331
2 有価証券の売却による収入	121,697	-	447,704
3 有形固定資産の取得による支出	54,314	-	7,834
4 無形固定資産の取得による支出	55,330	-	18,255
5 保険解約による収入	2,100	-	-
6 貸付金の回収による収入	2,030	-	5,165
7 その他	1,012	-	2,943
投資活動によるキャッシュ・フロー	299,539	-	42,607
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	2,346,566	-	2,157,238
2 短期借入金の返済による支出	2,380,000	-	2,230,000
3 長期借入れによる収入	500,000	-	-
4 長期借入金の返済による支出	353,788	-	149,360
5 配当金の支払額	29,130	-	-
6 その他	140	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	83,506	-	222,121
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,142	-	3,222
現金及び現金同等物の増加額	73,834	-	164,912
現金及び現金同等物の期首残高	661,142	-	496,230
現金及び現金同等物の期末残高	587,308	-	661,142

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位：千円）

	出版物	音響および雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,447,935	3,639,386	140,844	6,228,166		6,228,166
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高						
計	2,447,935	3,639,386	140,844	6,228,166		6,228,166
営業費用	2,432,998	3,479,614	72,128	5,984,741	140,953	6,125,695
営業利益	14,937	159,771	68,716	243,424	(140,953)	102,470

前年同四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位：千円）

	出版物	音響および雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高						
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高						
計						
営業費用						
営業利益						

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前年同四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。